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în fruntea districtului se aña prefectul (Verwal-
ter), cu reşedinţa în capitala districtuală şi mai mulţi 
subj. \fecţi (Unterverwalter), cu sediul în satele mai de 
de căpetenie-ale ocoalelor. Capul comunei era chinezul 
(Ortsriehterj, ales de locuitorii aceleia, şi întărit do 
autoritatea competentă. Controla asupra mai multor 
chinezi o esercita proto-chiñezut" (Ube'rknes), care ii" 
îmbărbăta la îndeplinirea agendelor împreunate cu ofi
ciul lor. El locuia de regulă în capitala ocolului. 

Toţi funcţionarii districtelor trebuiau să se adune 
la ziua anumită în capitala districtului, ca să rapor
teze şi să se consulteze asupra întîmplărilor, şi afa
cerilor politice, economice şi juridice obveniente; zi ofi
cială (Amstag) era numele acestor întruniri. La astfel 
de ocasiuni deportau chinezii dările încasate, primiau 
ordinaţiunile stăpânire! administrative, se cercetau şi 
se deliberau plângerile iobagilor, se pedepsau publice 
vinovaţii, iar caúsele grave, care nu se ţineau de com-
petinţa acestui for, se înaintau tribunalului provincial 
(Landesgericht), ca să fie cumpenite şi .deliberate. 

Ordinaţiunile urgente le duceau husarii la oficiile 
interesate, ca să se publice fără amânare. 

Fiind puţini cărturari, care pricepeau limba lo
cuitorilor băştinaşi, a fost Mercy necesitat să încre
dinţeze la o persoană conducerea mai multor districte, 
ceea-ce atestează tabla comemorativă a bisericei vechi 
din Logoj. zidită la 1726 prin-loan Ratz, născut în 
Media, care ne arată, că dînsul a fost prefectul dis
trictelor Logoj, Lipova şi Caransebeş J) Nu ne vom 
mira, dacă chiar primarii timpurilor acestora erau 
analfabeţi, nu sciau nici să citească, nici să scrie, şi 
dacă pentru adnotarea daraverilor oficiale îşi luau 
adese-ori refugiul la vechia datină românească, la raboş. 

') Aedificata haec Ecclesia per me Ioannem Ratzdam de Mea-
dia, supremum Praefectum inclytorum districtuum Lugosch, Caranse-
sebes et Lippa. A. D. 1726. (Griselini v. I. p . 155). 

Ca bărbat onest şi cu consdieraţiuui ecuitabile 
faţă de ţerani s'a nisuit guvernatorul să-i ţină în bună 
disposiţiune şi să-i apere de apăsare. Dar zadarnice 
au fost nisuinţele lui. Ţerănii erau nemulţămiţi pen-
tru-că nu erau mai mult posesorii, ci arendaşii pâmen-
tului şi a moşiilor lăsate în folosul şi îngrijirea lor, 
şi pentru-că cu ocasiunea esarendârilor anuale, comi
teau chinezii, preferind pe unii şi neîndreptăţind pe 
alţii, abusuri strigătoare la ceriu. 

Contele Mercy a muncit de altcum cu zel neo-
.'><•>.-••; pentru bunăktarea şi îuftodjva a c e s t e i fcerj de
căzute. Prin înfiinţarea mai multor fabrici în subur-
biul Timişoarei, numit palanca marc, şi prin acvirarea * 
meserieşilor a pus temelia la desvoltarea industriei 
bănăţene, care în curend luă un avânt neobicinuit; 
bună-starea economilor a ridicat-o prin cultivarea ra
ţională a pământului, prin nobilitarea pomilor, prin 
soiuri alese do viţă de vie, care le-au distribuit mai 
cu seamă între locuitorii districtelor Verset şi Logoj. 
Săparea „canalului Begbeiului" a avut scop îndoit: 
Ridicarea comerciului şi curăţirea atmosferei de mias
mele otrăvicioase şi atât de nepriincioase coloniştilor. 1) 
Cu ajutoriul acestui canal era posibil a transporta 
lemnele <hn pădurile seculare şi productele Banatului 
până la Becicherec, de aci la Titel, apoi pe undele 
Dunărei, în toate părţile vastului imperiu. 

') Das „Grab der Deutschen" , wie unser Banant g e n a n n t 
wurde , forderte seine, zahlreichen Opfer. Das kleine Temesvâr j e n e r 
Tage , welches im Iahre 1728 nur 51 Täuflinge aufwies, zählte dage
gen 484 Todesfälle. Gesunder und reiner w a r die Luft in dem öst
lichen Berglande, w o man nicht selten Leute vom hohen Alter an
treffen konnte . (Schwicker : p . 317) . 

După mărturis irea lui Griselini (pp. 233—234) a fost pen t ru 
Români clima Banatului destul de pri incioasă. „Zur Arbeit abgehär te t , 
gewohn t . . . . im ranhesten Winte r mit offener Brust zu gehen, in 
ihren Häusern auf dem Brett und in freier Luft auf der blossen Erde 
zu schlafen, sich Schnee und W i n d ohne weitere Bedeckung als ihren 
elenden, langen Mantel auszusetzen, — alles dies gibt den Walachen 
ein äussers t s tarkes T e m p e r a m e n t ; sie zeugen viele Kinder, und gelan
gen insgemeind, sowol Weiber und Männer zu sehr hohen Alter . . . 
Man sieht Familien, w o sich Greise, die über ein Iahrhundcr t erlebt 
haben , unter Söhnen, Enkeln und Urenkeln befinden. Dem General 
Mercy wurde ein Walach aus dem Districte von Karansebes forge
stellt „Ianco Kovin" mit Namen, der 172, und sein Weib Sara 164 
Iahre alt war . Sie hat ten beide 147 Iahre in der Ehe gelebt, und 
sind 1728 ges torben. Der General Hess sie abmalen, und schickte 
das Gemälde Karl VI" . 



Ca soldat distins a făcut Mercy tot posibilul pen
tru asigurarea Banatului contra invasiuniior inimicilor 
creştinătăţii. în Timişoara s'a pus fundamentul la zi
direa unor bastioane noi, în Orşova veche s'au res
taurat zidurile cetăţii, iar la Ada-Kalch, la Media, 
Palanca noauă, Cuvin şi la Panciova s'au ridicat, în 
locul ruinelor cetăţilor vechi, fortificaţiuni noi. Şi 
ostăşimei a fost dînsul părinte adevărat. Remăşiţele 
mai multor căsarme sunt mărturie vie de îngrijirea, 
ce a avut-o pentru sâlăşluirea ei. 

Griselini zice : că samănâ lui Cincinnat, cel mai 
demn consul al Romei, care, în zile de periclu. a fost 
luat dela plug şi a fost pus în fruntea armatelor re
publicane, pentru că plugul şi sabia scia să manueze 
de opotrivă. 

Mercy a murit (1734) moarte vitejască înaintea 
cetăţii Parma. 

Lui i-a urmat baronul Francisc Leopold &ngels-
hofen, iar după 2 ani (1736) contele Andreiu Hamilton. 

Afiându-se Bănatul în timpurile acestea în pre
sară unui răsboiu turcesc, lucrul de căpetenie alui 
Hamilton a fost finalisarea fortificaţiunilor dela Timi-' 
şoara şi asigurarea Banatului contra atacurilor dela 
resărit. spre care scop se ridică la Orşova noauă „fortul 
elisabetin", care fortificaţiuni aveau să pună stavilă 
navigaţiunei turcesci şi să împedice o eventuală îna
intare a duşmanilor prin cheile din spre Dunăre. 

Visitând Hamilton cu ocasiunea înspecţionării aces
tor lucrări regiunile din S. Banatului, i s'a tras atenţiunea 
asupra termelor-.ţdo lângă. Media,.care v sub .'" numele. 
fontes Herculi sacri au fost cunoscute lumei antice 
şi au înflorit pe timpul Românilor, iar acum, afiându-
se în decădinţâ totală, nu le folosiau, decât numai 
Românii de prin prejur. Pe basa unui raport, primind 
Hamilton dela curte îndrumarea să le restaureze, le-au 
desgropat şi le-au ridicat din ruine, punând astfel 
temelia la „Băile erculane" de astăzi, care pentru 
frumseţa şi pentru puterea lor tămăduitoare au ajuns 
la renume european. Cu ocasiunea săpăturilor s'au 
aflat lespezi cu inscripţiuni, statue, monete şi alte 
ateste din epoca strălucită a dominaţiunei romane. 
Obiectele aflate se păstrează în museele reşedinţei 
imperiale. 

în interesul servitului trebui Hamilton la anul 
1737 să părăsească Banatul. 

Urmaşul lui Hamilton a fost contele Neipperg; 
locoţiitoriu al seu, totodată şi comandant al cetăţii 
Timişoara numitul Engelshofen. 

Pentru încheierea preliminărilor păcii dela Bel
grad, atât de păgubitoare pentru Austria, căzu Neip
perg în disgraţia Iui Carol VI. 

în locul lui a fost instituit locotenent mareşalul 
campestru Succow. Griselini zice despre dînsul : că e 
om de omenie şi că pedepsesce fără milă pe aceia, 
care nu îndeplinesc poruncile sale. După moartea lui 
repentinâ, întîmplată la 1740, fu ocârmuirea Bănatu
lui, mai întâiu provisorice, iar dela 1742 definitiv în
credinţată baronului &ngelshofen, care, până la a. 

1753. până la introducerea administraţiunci civile, cu 
zel şi devotament s'au achitat de datorinţeie sale. 

Nobleţă sufletului şi imparţialitatea sunt trăsă
turile principale ale caracterului seu. Şi chiar acest, 
distins bărbat, a cărui activitate era pururea îndrep
tată spre promovarea binelui obştesc, a trebuit să 
întîrnpine neîncrederea din partea Românilor şi a 

! Sârbilor, care. pe deoparte fiind superaţi de copleşirea 
coloniştilor, atât de, favorisa ţi de cercurile mai înalte, 
iar pe de altă parte fiind aţiţaţi de comercianţi greci 
şi arnftuţi înclinau spre dommaţiu.nea turcească şi erau 
gata, chiar prin vărsare de sânge a se subtrage stă-
pânirei austriece. Cuprins de grijă scrie despre starea 
Banatului lui Bartenstein următoarele : „Gewis ist. 
dass das Land so verdorben. das dasselbe im vorigen 
Stand zu bringen, gar keine Hofnung iibrig ist. V 

în înţelesul păcii dela Belgrad demolându-se la 
solicitarea porţii otomane fortificaţiunile dela Media, 
Palanca noauă, Cuvin şi Panciova şi remânând în 
chipul acesta frontierele Banatului deschise, dispuse 
Engelshofen întru întîmpinarea unei eventuale vi
jelii, a se disloca ostăşi mea in punctele mai espuso > 
ridicând pentru încortelarea ei căsarme la Ciacova, 
Verset, Aradul nou, Logoj, Media şi la Biserica albă. 
Tot întru asigurarea frontierilor a decretat dieta din 
1741 prin art. de lege XVIII. § 5 ca confiniul milita
ri ù să se întregească d:n teritoriale mărginaşe dela 
Titel până la otarele Munteniei, iar cele lalte părţi ale 
Bănatului să se reîncorporeze. Ungariei 3). înfiinţarea 
confîniului militariu bana tac nu s'a réalisât .deocam
dată. Până la realisarea acestui proiect au format 
Engelshofen din grăniţerii tisa-mureşeni miliţia naţio
nală bănâţană cu meuiţiunea, ca să apere vadurile 
dela cursul inferior şi dela mijlocul Dunării 3) 

(Va urma) 

Isus Cristos 
— Cn cuvintele s. Scripturi, textul de la Neamţul — 

(Continuare) 

128. Parabola despre cei doi feciori 

„Dar ce vi se pare voaue? Un om avea doi feciori 
şi mergând la cel dintâiu i-a zis : Fiule, mergi astăzi 
de lucrează în via mea. Iar el răspunzând a zis : Nu 
voiu ; iar mai pe urmă câindu-se, a mers. Şi mergând 
la celalalt a zis aşişderea ; iar el răspunzând a zis : 
Eu, Doamne, voi merge, şi n-a mers. Carele dintr'aceşti 
doi a făcut voia tatălui său?" Zis-au lui: „Cel dintâiu". 
Zis-a lor Isus: „Amin zic voauă, că vameşii şi curvele 
merg mai înainte de voi întru împărăţia lui Dumnezeu. 
Că a venit la voi Ioan în calea dreptăţii şi n'aţi 
crezut lui, iar vameşii şi curvele au crezut lui, iar voi 
văzând, nu v'aţi căit după aceea, ca să credeţi lui." 

129. Parabola despre v ie 

Şi a început a grăi lor şi cătră popor : „Ascultaţi 
altă pildă : Un om era stăpân al casei, care a sădit 

x ) Szentklâray : p . 157. 
' ) Pesty F r i g y e s : A szôrényi Bânsâg, v. I. p . 418. 
3 ) Din istoria Bănatului Severin : p . III. p . 93 . 



vie, şi o a îngrădit împrejur cu gard, şi a săpat în- , 
trînsa teasc, şi a zidit turn, şi a dat-o lucrătorilor şi 
s'a dus departo multă vreme. Iar când s'a apropiat 
vremea roadelor a trimis o slugă la lucrători, ca să-i 
dea lui din rodele viei iar lucrătorii apucâiidu-1 pe i 
dînsul. l-au bătut şi l-au trimis deşert. Şi iarăş.a 
trimis la dînşii pe altă slugă, şi pe acela bătendu-i 
cu pietri i-au spart capul, şi batjocurindu-1 l-au tri
mis deşert. Şi iarăş a trimis pe altultul al .treilea; 
iar ei şi pe acela rănindu-1 l-au scos afară şi l-au 
omorît. Iarăş a trimes pe aite slugi mai multe decât 
cele dintâiu, şi li-au făcut lor aşişderea, pe unul l-au 
bătut, iar pe altul l-au omorît, iar pe altul Iau ucis 
cu petri. Deci având încă un fiu iubit al séu a zis 
domnul viei: Ce voi face? Trimite-voiu pe fiul meu 
cel iubit; doară văzându-1 pe el se vor ruşina. Şi j 
1-a trimis pe acela mai pe urmă la ei. Iar lucratorii .; 
vezénd pe fiul, au zis întru s ine: Acesta este moşte- j 
nitoriul; veniţi să-l omorîm pe el, şi să stăpânim'! 
moştenirea lui. Şi prinzénd pe el l-au scos afară din 1 

vie şi l-au omorît. Deci când va veni domnul viei, ce | 
va face lucrătorilor acelora?" Zis-au lui: „Pe cei răi, j 
rău îi va perde, şi via o va da altor lucrători, care j 
vor da rodurile lor în vremea, lor." Zis-a lor Isus : j 
„Veni-va şi va perde pe lucătorii aceia, şi via o va ¡ 
da altora." Iar ei auzind au zis: „Să nu fie." Iar el | 
căutând spre ei a zis: „Au nici scriptura aceasta i 
n'aţi cetit? Ce este dar aceasta, ce este scris: Piatra ! 

, pe care n-au băgat-o în seamă ziditorii, aceasta s'a 
făcut în capul unghiului. De la Domnul s'a făcut acea
sta şi este minunata întru ochii noştrii. Pentru aceasta 
zic voauă : Că se va lua de la voi împărăţia lui Dum
nezeu şi se va da neamului, care va face rodurile ei. 
Şi cel ce va cădea peste piatra aceasta, se va sfărîma; ; 

iar peste "care' va' cădea, 'îl' Vâ' spu'lfrera.'"' • • ' • • : ' • i 

Şi auzind arhiereii şi fariseii şi cărturarii pildele 
lui. au cunoscut că pentru dînşii grăesce. 

Şi căutau ca să pună manile pe el întru acel' 
ceas şi s'au temut de popor, şi lâsându-1 pe el s'au 
dus, de vreme ce ca pe un proroc îl avea pe el. 

130. Parabola despre nunta 

Şi răspunzând Isus iarăş a grăit lor în pilde zi
când : „ Asemănatu-s'a împărăţia ceriului omului împă
rat, care a făcut nuntă fiului său, şi a trimis slugile 
sale să chieme pe cei chiemaţi la nuntă, şi ei nu 
vreau să vină, Şi iarăş a mai trimis alte slugi, zicând: 
Ziceţi celor chiemaţi : Iată am gătit prânzul meu, 
juncii mei şi cele hrănite ale mele s'au junghiat şi 
toate sunt gata. veniţi la nuntă. Iar ei nebăgând seamă 
s'au dus, unul la holda sa, altul la neguţătoria sa, 
Iar ceialalţi prinzând slugile lui, i-au pedepsit şi i-au 
omorît pe ei. Şi auzind împăratul s'a mâniat, şi tri
miţând ostile sale a perdut pe ucigaşii aceia, şi ce
tatea lor o au ars. Atunci au zis slugilor sale: Iată 
nunta este gata. iar cei chiemaţi n'au fost vrednici. 
Deci mergeţi la răspîntiile căilor şi pe câţi veţi aña, 
îi chiemaţi la nuntă. Şi eşind slugile acelea la răs-
pîntii, au adunat pe toţi câţi au aflat, şi răi şi buni, 
şi s'a umplut nunta de cei ce şedeau. Şi întrând îm
păratul să vadă pe cei ce şedeau, văzut-a acolo pe un 
om, care nu era îmbrăcat în haină de nuntă. Şi i-a zis 
Iui : Prietene, cum ai întrat aici, ne având haină de 
nuntă? Iar el tăcea. Atunci au zis împăratul slugii r : 
Legându-i lui manile şi picioarele, luaţi-1 pe dînsul, 
şi-1 aruncaţi întru întunerecul cel mai din afară, acolo 
va fi plângerea şi scrîşnirea dinţilor. Că mulţi sunt 
chiemaţi dar puţini aleşi." 

131. Despre plătirea dării ; înv ierea m o r ţ i l o r ; porunca mare 

Atunci mergând fariseii sfat au făcut, ca sâ-1 
prindă pe el în cuvânt. 

Şi au trimis pe ucenicii lor împreună cu iordianii, 
iscoade, care se prefăceau pe sine a fi drepţi, să-l prin
dă pe el în cuvânt, ca să-l dee pe el stăpânirei şi 
puterei diregătoriului. Iar ei venind au zis lui : „Invă-
ţâtoriule, seim, că adevărat eşti şi nu-ţi este ţie grije 
de nimenea ; că nu cauţi la faţa oamenilor, ci întru 
adevăr calea lui Dumnezeu înveţi. Deci spune noauă, 
ce ţi-se pare ţie? Cade-se noauă a da dare Cesaru-
lui s'au nu? Să dăm s'au să nu dăm?" Iar Isus cu
noscând vicleşugul lor, a zis: „Ce mă ispitiţi, făţarni
cilor? Arătaţi-mi mie banul dării, că să-l văd." Iar 
ei au dus lui un dinar. Şi a zis lor: „Al cui este chi
pul acesta şi scriptura cea de pe el?" Şi ei au zis lui: 
„Ale Cesarului." Şi răspenzând Isus a zis lor? „Daţi 
dară cele ce sunt ale Cesarului, Cesarului ; şi cele ce sunt 
ale lui Dumnezeu, lui Dumnezeu." Şi nu l-au putut 
prinde pe dînsul în cuvânt înaintea poporului, şi rni-
nunându-se de răspunsul lui, au tăcut, şi lăsându-1 pe 
el s'au dus. 

într'acea zi, au venit la dînsul unii din saduchei, 
cari zic, că nu este înviere, şi l'au întrebat pe el, 
zicând : „învăţâtoriule, Moisi a zis: De va muri cine
va şi îi.va rămâne muierea ne având feciori, să ia 
fratele lui pe muierea lui, şi să ridice semînţa fratelui 
său. Deci erau ia noi şepte fraţi ; şi cel dintâiu în-
surându-se, a murit fără feciori. Şi a luat al doilea 
muierea aceea, şi acela a, murit fără feciori. Şi al 
treilea o a luat pe ea, şi aşişderea toţi şepte: şi n'au 
lăsat feciori, şi au murit. Iar mai apoi de toţi au mu
rit şi muierea. Deci la înviere, când vor învia, a cărui 
dintrînşii va fi muierea, căci toţi şepte o au avut 
pe ea' muiere?" Şi răspunzând Isus- a zis lor-. „Vă 
rătăciţi nesciind scripturile, nici puterea lui Dumnezeu. 
Fiii veacului acestuia se însoară şi se mărită, iar cei 
ce se învrednicesc a dobândi acel veac şi învierea 
din morţi, nici se însoară nici se mărită. Că nici să 
moară nu mâi pot, ci asemenea cu îngerii sunt şi fiii 
lui Dumnezeu sunt, fiind fii ai învierii. Iar pentru 
morţi, că se vor scula, au n'aţi cetit în cartea lui 
Moisi, la rug, cum i-a grăit Dumnezeu lui zicând : Eu 
sunt Dumnezeul lui Avram, şi Dumnezeul lui Isac, şi 
Dumnezeul lui Iacov. Nu este Dumnezeu. Dumnezeu 
al morţilor, ci Dumnezeu al viilor ; că toţi lui viază. 
Deci voi mult vă rătăciţi." Şi răspunzând oare-cări 
din cărturari au zis: „învăţâtoriule, bine ai zis." Şi 
auzind poporul se mira de învăţătura lui. 

Iar fariseii auzind, că Isus a astupat gurile sadu-
cheilor, s'au adunat împreună. Şi unul din ei, învăţă-
toriu de lege, care îi auzise pe dînşii prigonindu-se 
cu Isus, văzând că bine le-a^ răspuns lor, 1-a întrebat 
pe el, ispitindu-1 şi zicând: „învăţâtoriule, care porun
că este mai întâiu de toate, care poruncă este mai 
mare în lege?" Iar Isus a răspuns lui: „întâiu toate 
poruncile es te : Auzi, Izraile, Domnul Dumnezul nos
tru, Domnul, unul este. Şi să iubesci pe Domnul Dum
nezeul tău, din toată inima ta şi din tot sufletul tău, 
şi din tot cugetul tău şi din toată tăria ta ; aceasta 
este întâiu şi cea mai mare poruncă. Iară a doaua 
asemenea acesteea : să iubesci pe aproapele tău ca în
suţi pe tine. în aceste doauă porunci toată legea şi 
proroci atârnă." Şi a zis lui cărturariul: „Bine, învă
ţâtoriule, adevărat ai zis, că unul este Dumnezeu, şi 
nu este altul afară de dînsul. Şi a-1 iubi pe el din 
toată inima, şi din tot cugetul, şi din tot sufletul şi 
din toată tăr ia; şi a iubi pe aproapele ca pe sine, 
mai mult este de cât toate prinoasele şi jertfele." Iar 



Isus văzând, că cu înţelepciune, a, răspuns, i-a zis lui : 
„Nu eşti departe de împărăţia lui Dumnezeu." Şi ni
menea mai mult nu îndrăsnia de aci să-1 întrebe pe e!. 

132. I s u s î n t r e a b ă de Mes ia 

Şi fiind adtfnaţi fariseii, i-a întrebat pe ei Isus 
zicând: „Ce vi se pare voauă de Cristos, al cui fiu 
este?" Zis-au lui: „Al lui David". Zis-a lor: „Dar cum 
David cu Duhul îl numesce pre el în cartea Psalmi
lor Domn, zicend: Zis-a Domnul Domnului meu: Şezi 
de-a dreapta mea, până ce voiu pune pe vrăjmaşii 
tăi aşternut picioarelor tale. Deci dacă David îl nu
mesce pre el Domn, cum fiu al lui este?" Şi nimeni 
nu putea să răspundă lui cuvânt nici a mai îndrăsnit 
cineva dintr'aceea zi, să-1 mai întrebe pre el. 

Şi poporul cel mult asculta pro el cu dulceaţă. 
(Va urma) 

Dinţii la copii 
(Igiena) 

D e s v o l t a r e a şi apar i ţ iunea dinţilor la copii 
es te însoţita do o puternică f rământa re a o rga
nismelor lor. A c e a s t ă f rământare , din ca re na tu ra 
eso de obicoiu victorioasă, esplică s t a rea bolnă
vicioasa a copiilor la a c e a s t ă epocă , insomniile 
şi dureri le ce o î n tovă ră şe sc . 

Do obiceiu la noi se lasă, toa tă sarcina na
turii, ca să r egu l eze şi se u şu reze s ingură e rup-
ţ iunea dinţilor. Es t e o g reşa lă , ca re dă a d e s e a 
resu l ta te foarte triste, căci deşi na tura a r e de 
n o r m ă să ducă la bun sfârşit toa te întreprinde
rile sale, ea poa te li împedeca tă de o mulţime 
de cause şi atunci îngrijirile inteligente, şi mai 
ales opor tune , sunt o necesi ta to . 

Dintre s imptome. ceea-ce ca rac te r i sează 
mai mult epoca erupţiunei dinţilor la copii, es te 
un de ran jament marcan t în funcţiunile apa ra tu 
lui d iges t iv ; în pract ică lucrul se t r aduce prin-
t r 'o nosfîrşită d iaree , ca ro dev ine îngroz i toare . 
P e l ângă s t a rea critică, ce aduce copilului acest 
fel do desordine , mai e un râu , c a r e p rov ine 
dintr 'o confusiune, pent ru a căre i ev i t a re t rebue 
da tă toa tă a tenţ iunea. 

Părinţii pun de multe-ori boa la copilului pe 
soco tea la aparţ iunei dinţilor şi a ş t eap tă în linişte, 
ca râul să înce teze oda tă cu ivirea unui dinte ; 
sau în alte caşuri să-şi închipuească la copii o 
boală , c a r e nu es te decâ t efectul frământării , ce 
pr icinuesce dentiţiunoa. Din ambe le ipotese ale 
aces te i confusiuni, foarte f recven te , nu ese de
cât râu , a tâ t pent ru copil cât şi pent ru părinţi. 

T r e b u e dar obse rva t şi bine stabilit, dacă boala 
copilului e s t e sau nu efectul apariţianii dinţilor; 
pent ru a c e a s t a c e r c e t a r e a zilnică a gingiilor co
pilului v a ti o dator ie imper ioasă pent ru acei , în 
a căror îngrijire se află. 

Părinţii da to re sc copilului în a c e a s t ă epocă 
cea mai încorda tă a tenţ iune si cele mai minu-
ţ ioaso îngrij iri ; atunci mai mult de cât ori când 

t r ebue r eg l emen ta t ă al imentaţ iunoa copilului, 
ca re in afara de caşuri de imposibilitate abso
lută, să consiste numai din lapte mate rn . T r e 
bue păzit cu grijă copilul de recea lă , mai cu 
s a m ă la schimbatul rufelor, să (ie suficient. învelit, 
mai cu s ama noap tea şi nrei-odătâ p rea strîns 
în faşă. 

Pent ru a uşura dureri le apariţ iunei dinţilor 
se v o r unge gingiile copilului c u : Sirop de sa
fran, Sirop de pavo t alt), ca te S g r a m e , şi 1 
gă lbenuş de ou. 

Pen t ru a înlesni apar i ţ iunea unui dinte, că
ruia gingia îi opune p rea multă resistinţă, se 
conciliază cu stăruinţă incisiunea porţi unei de 
gingie, c a r e îl a c o p e r ă ; forma aceste i inoisiuni 
(tăeri) v a li a p r o a p e în toa te caşurile crucială ; 
e a v a fi însă în tot-deuna pract ica tă de chirurg. 

Seim, că la noi lumea a r e multă repulsiune 
pentru aces t fol de operaţiuni la copi i ; e însă 
un r âu ca re , dacă ar d ispare ar economisi multe 
nopţi albe, a ta t mamei , cat şi copilului şi ar 
uşura Uimit suferinţele acestuia . 

in t oa t e caşurile, impasibilitatea, ne in te rve-
nirea es te o esperinţă , caro nu dă decâ t resul
t a te s u p â r ă t o a r e . (Gaz. Trans.) 

V a r i e t ă ţ i 
A l e g e r i în Biser ica Românie i . -De metropolit 

al Moldovă şi Sucevii, în locul decedatului losif Na-
niescu, s'a ales Partenie, episcopul Dunării de jos; 
pentru scaunul episcopesc vacant al Huşilor arhiereul 
Dr. Conon Aramescu Donici, iar al Galaţilor arhiereul 
Dr. Pimen Georgescu. 

Şedinţa pub l i că a Societăţii de lectură „Ioan 
Popasu" a avut un succes strălucit în toate privinţele. 
Şedinţa a fost distinsă cu presenţa P. S. S. Domnului 
Episcop diecesan Nicolae Popea, şi a unui public ales 
din loc, din jur, ba chiar şi din îndepărtate părţi ale 
diecesei noastre. Programa, şi mai ales partea literară-
declama.torică, a mulţâmit pe deplin pe toţi oaspeţii. 
Petrecerea a durat până în zori. Venitul e aproape 
400 cor. 

Din d iecesă . Ni-se scrie, că în 2 Februarie a. 
c. a fost introdus cu mare pompă în postul său din 
Cornia capelanul Victor Trăilovicin. Introducerea a 
făcut-o 0. D. Constantin Dure, administratorul paro
hiei protopresbiterale' din Mehadia. Dumnezeu să dee, 
ca speranţele legate de noul capelan să se realiseze ! 

H i m e n . Concetăţanul nostru, d-1 George Popoviciu 
oficiant la domeniul Coroanei în România, se va cu
nuna în 17-lea 1. şi a. c. cu d-ra Carolina, fica d-nei 
Ana Som, în Biserica Kalinderu, din Bucuresci. 

Cas de m o a r t e . Elisaveta, soţia preotului Ioan 
Sfercociu din Valea Mare, a reposat Joi în 7/20 Fe
bruarie a. c. îmormântarea s'a făcut cu mare pompă. 



Cuvèntarea funebrală a ţinut-o părintele Nestor Damşa 
din Dulöu. Pe reposata o deplâng soţul, cinci copii şi 
mulţimea de rudenii şi cunoscuţi. Odihnească în pace! 

D a r e de sartia şi mulţămită publică. Cu 
ocasiunea „Concertului împreunat cu petrecere de joc"-
aranjat 2/15 Februarie a. c. de „Reuniunea de cetire 
şi cântări din Gavoşdia" au încurs următoarele oferte 
marinimoase şi suprasolviri : Zacheiu Petroviciu preot 
Oloşag 3 cor., Pie Pepa paroh Armeniş 2 cor., Alesan-
dru Mureşan not. cerc. Gavoşdia 3 cor. Nicolae Groza 
preot Gavoşdia 1 cor. 60 fii., Dr. Schütze Iosef medic 
cerc. Gavoşdia 1 cor. 20 fit., 'D-şoara Elena Petroviciu 
Oloşag 1 cor., L. Beé Gavoşdia 1 cor., Nie. Zâuculescu 
înveţ. Gavoşdia 1 cor., Moise Blidariu paroh Gavoşdia 
80 fii., Juracsek Frânez Gavoşdia 40 fii., Tóth Béla 20 
fii., M. Anghel v. not. Gavoşdia 20 fii. Totodată ne 
ţinem de o plăcută datorinţă a aminti în acest loc, 
că Dl. Alesandru Mureşan not. din loc a binevoit a 
ne dărui pe sama reuniunii un dulap cu sticlă pentru 
cărţile bibliotecii în valoare de 50 cor., şi a ne com
pleta biblioteca cu numeroase cărţi în valoare de vre-o 
40 cor., pe lângă taxa de membru fundator al reuni
unii în suma de 20 cor. în bani gata, apoi că d-1 preot 
local Nie. Groza sen. ni-a dăruit pe lângă taxa de 20 
cor., iarăş cărţi folositoare în valoare de vre-o 20—30. 
cor. ; în fine că administraţiunea ziuariului Tribuna 
Poporului trimite gratuit această foaie de mai bine 
de un an. Drept aceea primească marinimoşii binefă
cători mulţumitele noastre cele mai sincere. Dumnezeu 
să resplătească faptele lor nobile. Gavoşdia la 6/19 Febru
arie 1902. Din încredinţarea comitetului reuniunii Ion 
Voică cassariu. Pavel Blidariu bibliotecaria. 

Corul vocal gr. ort. rom. din Iladia, aran-
jază un concert împreunat cu teatru şi joc la Dumi
neca lăsatului de brânză, 24. Februarie (9 Martie) 1902 
în ospătăria dlui Dumitru Corcan, în favorul sfintei 
biserici gr. or. 

Invitare. Corul gr. or. român de nou înfiinţat 
din comuna Valeaboului arangiază sub conducerea 
înveţătoriului Gligorie Laţa, Duminecă în f ^ l S a - c -
un concert în ospotăria economului Ion Dimcea. Venitul 
curat e destinat pentru internatul pedagogic diec. din 
Caransebeş. Suprasolviri se primesc cu mulţămită şi 
se pot trimite la adresa dlui Nicolaeviciu, preot, cari 
apoi se vor evita publice. ,NB. De trăsurile străinilor, 
cari ne vor onora cu presenta se vor, îngriji arangiatorii. 

Convocare . Domnii acţionari ai societăţii co
merciale pe acţii „Severineana" se invita la a IV-a 
adunare generală ordinară, care sè va ţinea în Caran
sebeş la 27 Martie st. n. 1902 la 11 oare nainte de 
ameazi, in sala Comunităţii de avere. Obiectele adu
nării: 1. Raportul direcţiunii şi bilanţul pe anul 1901. 
2. Raportul comitetului de supraveghiere. 3. Decisiune 
asupra celor de sub punct. 1, 2 şi darea absoluto
riului. 4. Alegerea comitetului de supraveghiere pe o 
perioda noauă de trei ani. Caransebeş, în 14 Februarie! 
1902. — IUe Curescu, preşedinte. Ioan Mihaiu, se-

cretariu. — Observare. Vot decisiv în adunarea gene
rală au numai acei acţionari, cari cel puţin cu 3 zile 
înainte de adunarea generală au, depus la societate 
acţiile transcrise pe ei cu cel puţin 3 luni înainte de 
adunarea generală şi eventual documentul de ple : 

nipotenţă. 

Convocare. DD. acţionari ai institutului de 
credit şi economii „Tunisiana", societate pe acţii în 
Timişoara, se convoacă şi sunt rogaţi a participa la 
a XVII-a adunare generală ordinară, care se va ţine 
în 5 Martie a. c. st. n. de m. în sala direcţiunei (Ti
mişoara, Balâzs-ter nr. 1, etagiul I). 

Invitare . Domnii membrii ai casinei române 
din Bozoviciu sunt prin aceasta convocaţi la aduna
rea generală ordinară, care se va ţinea Ia 10 Martie 
1902 st. n. a. m. la 10 oare în localitatea reuniunei. 

Corul b i ser ic i i r o m â n e din B u d a p e s t a in
vită la Concertul împreunat cu .dans, ce-1 va aran-
gia Duminică, 24 ^Februarie (9 Martie) 1902, în sala 
Hotelului Royal. (Intrarea în sală prin curtea de cătră 
Kerepesi ut) sub patronagiul Ilustrităţilor Lor, Dom
nilor George Ioanoviciu de Duleu şi Valea-mare, 
secretar de stat în pensiune, etc, şi Dr. Iosif Gali, 
membru în casa magnaţilor etc, cu binevoitoriul con
curs al Dşoarei Clotilda Oltean, absolventă a acade
miei de musică din loc, al Dlui Iuliu cav. de Puşcariu, 
student octavan,^şi al copilaşului artist Ernestin Len-
gyel de Bagota. începutul precis la 8 oare sara. Co
mitetul aranjator. Preţul intrării : de persoană 3 cor., 
de familie 8 cor. Venitul curat este destinat pentru 
biserica română din loc. Suprasolvirile generoase se 
primesc cu mulţămită şi să vor evita prin ziare. Oferte 
benevole sunt a sg trimite la oficiul parohial (Holld-u. 
8). Programa concertului Damele sunt 
rugate a se presenta in toalete simple. 

Comuni ta tea de A v e r e . Preşedintele Comu
nităţii de Avere, Domnul Ilie Curescu, a lansat cu 
datul de 3 şi 18 Februarie a. c. următoarele doaue 
publicaţiuni: 

I. Fiind foresteriilo Comunităţii do avere îndato
rate a-şi da părerea asupra rugărilor, ce se adresează 
la Comunitatea de avere din partea persoanelor precum 
şi a corporaţiunilor împădurite în privinţa estradării 
gratuite sau cu tacsa micşorată a productelor silvice 
şi avend forestăriile să constateze lemnele de lipsă 
prin comisionare premergâtoare, drept aceea rugările 
de această natură sunt a se subşterne foresteriilor 
competente, cari apoi le vor transpune mai departe 
împreună cu "raportul lor. 

De oarece prin abatere dela această normă pu
blicată deja de repeţite ori, nu numai că ni se face 
mult lucru zadarnic, ci se nasc şi alte neajunsuri şi 
neplăceri, din nou se aduce la cunosciinţă, cumcă pe 
viitoriu rugările, care nu se subştern prin foresterii, nu 
se vor lua în corsiderare. 

Spre orientare se comunică în estras şi disposi-
ţiunile referitoare la regulamentul de serviciu, care de 
regulă nu se respectează din partea, percipienţilor, 
jŞi anume : 



Lemnele de construcţie, cari se cer din partea 
comunelor împădurite pentru poduri comunale, pentru 
întărirea ţărmurilor şi asemenea zidiri de folos public, 
mai departe lemnele de lipsă pentru zidirea şi repa
rarea bisericilor şi şcoalelor comunale, au să se constate 
din partea foresteriilor prin comisionare premergătoare. 

Cu ocasiunea aceasta se face un protocol comi-
sional, care se subşterne la oficiul de economie împre
ună cu rugarea comunei, precum şi cu raport detailat 
şi cu propunerea foresteriei. 

Se obsearvă, că la înaintarea acestor acte tre-
bue să se acludă şi concesiunea de zidire a forurilor 
competente. 

Pentru scopurile susnumite lemnele de fag se 
dau gratuit, iar pentru lemnul de gorun are să se 
solvească taxa micşorată sistemisată pentru împăduriţi. 
Lemne de gorun, lemn de reşinoase sau alte soiuri 
de lemn, se pot da în mod gratuit numai pe basa 
împuternicirii primite din partea comitetului. 

Pentru zidirea de nou a căşilor de locuinţă şi 
de economie ale împăduriţilor, devastate prin eveni
mentele elementare (foc), fără vina posesorului, se pot 
estrada prin oficiul de economie lemne de fag tre
buincioase la rugarea respectivilor, dacă trebuinţa se 
constată pe cale comisiónala şi s'au aflat, că obiectele 
devastate n'au fost asigurate. . 

Pentru arderea varului, cărămidei şi ţiglei des
tinate pentru scopuri casnice (pentru locuinţe sau 
zidiri economice), împăduriţilor se pot estrada lemne 
moarte în grosime de pănâ Ia 8 cm. pe lângă solvirea 
taxei de 12 fii. de 1 m. clădit. Beneficiul acesta 
compete împăduriţilor, dacă ei înşişi ard varul sau 
cărămida. 

La cas dacă respectivii împăduriţi ar cere lemne 
mai groase, li-se pot da ca lemne de foc lemne moarte 
de clasa II, având ei se plătească taxa ficsată pentru 
lemne de clasa III. 

Lipsa lemnelor acestora are să se constate din 
partea foresteriei prin comisionare, iară protocolul co-
misiunei are să se subştearnă dimpreună cu rugarea 
percipientului la oficiul de economie, care decide în 
privinţa estradării lemnelor. 

La cas, dacă din causa unor pedeci neprevăzute 
productul asignat nu s'ar putea lucra, sau nu s'ar 
scoate până la terminul fixat din pădure, percipientul 
e datoriu înainte de espirarea terminulni să ceară 
dela foresterie (şi verbal) prolongarea asignării sau 
biletului de esport. Foresteria e îndreptăţită, pe lângă 
solvirea taxei prescrise, pe durată de 14 zile să pro-
longeze în caşuri de considerat (morbul percipientului, 
morb de vite, daune elementare etc.) asignarea sau 
biletul de esport, dacă s'a convins despre adevărul 
motivelor produse din partea petenlflTui. 

Prolongarea pe o durată mai lungă; sau prolon
garea repeţită se poate concede numai din partea ofi
ciului de economie. 

Percipientul în caşul acesta poate să ceară pro
longarea cu petiţiune, adresată prin foresterie. la ofi

ciul de economie încă înainte de espirarea terminului. 
Foresteria are să se esprime referitoriu la admisibili
tatea prolonogării. 

Percipientul n'are drept la productele, care nu 
s'au produs sau nu s'au scos la terminul fixat, dacă 
n'a cerut la timp prolongarea. 

Astfel de producte au să se vindă în folosul co
munităţii de avere în calea licitaţiunei publice. 

II. Legea silvanală d i n a n u l 1879 normează între 
altele şi cualfiicaţiunea codrenilor, ca păzitori de 
pădure. 

în înţelesul §-lui 37 al legii acesteia poate să fie 
codrean numai acel individ : 

a) care e de viaţă nepătată, 
b) care a îndeplinit anul 24 al vieţii; 
c) care pe lângă acestea documentează cu ate

stat, că a depus cu succes bun esamenul de speciali
tate precris pentru codreni. 

Aceste disposiţiuni ale legii silvanale sunt deobli-
gâtoare şi pentru comunitatea de avere ; deci locurile 
vacante de codreni sunt a se completa numai prin 
indivizi, care prin atestate valabile pot documenta 
cualificaţiunea normată în § 37 al legii citate. 

Din lipsa de codreni cualificaţi locurile vacante 
nu se pot completa totdeuna prin indivizi cu cualifi
caţiunea prescrisă de lege. în caşuri.d'acestea în sen
sul ordinaţiunilor mai înalte,'se pot aplica' în' servit 
şi indivizi fără cualificaţiune, care ca servitori silva-
nali îndeplinesc, sub controla şi supraveghiere altor 
codreni cualificaţi, agendele legate de oficiul lor. Ser
vitorii silvanali însă sunt îndatoraţi după 3 ani a 
se supune esamenului de specialitate şi după depu
nerea cu succes a acestuia se înaintează la postul 
de codrean. 

Este în interesul servitului a se aplica ca ser
vitori silvanali numai astfel de indivizi, care în vir
tutea intelectului şi moralităţii lor, dau destulă garantă, 
că vor fi capabili a depune cu succes esamenul de 
specialitate. Unicul mijloc pentru ajungerea acestui 
scop e şcoala. De-oare-ce însă puţinele cunoscinţe câş
tigate în şcoalele poporale, care cu înaintarea în vâr
stă în parte se dau uitării, nu sunt suficiente; iar 
după esperinţă de până acum, cei înzestraţi numai 
cu acest minimal de cunoscinţe elementare, nefiind 
apţi după praxa de 3 ani a trece cu succes esame
nul de specialitate prescris : d'acea, în lipsa de băr
baţi cualificaţi, în înţelesul legii, în viitoriu Comuni
tatea de avere va aplica în prima linie ca servitori 
silvanali numai pe aceia, cari au absolvat şcoala de 
agronomie din Logoj, pentru a cărei frecuentare, pre
cum bine se scie, Comunitatea de avere a creat pentru 
fiii împăduriţilor mai demul t 10 stipendii de câte. 300 
cor. Cu ajutoarele acestea, care se distribuesc în fie
care an, pot fiii împăduriţilor, fără a mai avea alte 



multe spese, să absolveze şcoala numită şi să-şi creeze 
o posiţie socială mai plăcută, în urma căreia mai uşor 
pot să treacă prin nâcasurile vieţii. 

Cuprinsul acestor şire Onoratul oficiu Comunal 
este rugat al publica în comună, îndemnând pe aceia, 
cari doresc să cerceteze şi absolveze şcoala de agro
nomie din Logoj şi aspirează la ocuparea vre unui 
post de servitorju silvanal, a se presenta în persoană 
la Comunitatea de avere Luni în 24/11 Martie a. c. 
st. n. Ia 9 oare dimineaţa. 

Bibliografie 
Eus&vie Popovici: Istoria Bisericească, traducere 

de Atanasie, Episcopul Râmnicului Noului Severin. şi 
Gherasim, episcopul Eparhiei Argeşului. Voi. I dela 
an. 1—1054, Voi. ti de la an. 1054—1900 şi Statistica 
bisericeasca. Bucureşti, 1901. — Se poate comanda la 
Librăria Diecesană din Caransebeş. Preţul 10 cor. 
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Viitoriul, studiu politic, de Dr. Traian Vuia, Re

tipărirea din „Drapelul". Logoj, 1902. Editura ziarului 
„Drapelul". 

* 

A apărut Nr. 4 din „Raportul periodic despre căr
ţile, ornatele şi recoisitele bisericesc/" din Tipografia şi 
'Librăria" djeefesană din Caransebeş. Este un bogat ca
talog editat de această Librărie, unica care posede si 
un mare deposit de obiecte bisericesci după ritul or-
todocs. Conţinutului variat îi premerge "o interesantă 
precuvântare „Cătră cetitori", în care se arată multele 
inconveniente, ce provin de acolo, că la procurarea 
diferitelor obiecte pe sama bisericilor noastre organele 
competente sunt prea puţin scrupuloase şi aşa au in
trare liberă obiectele de rit străin în bisericile orto-
docse. Acesta este unul din motivele principale, care 
a determinat conducerea Librăriei de a instala pe lângă 
Librărie şi acest deposit bogat, care stă sub imediata 
şi stricta supraveghiere a Consistoriului diecesan. In
stalarea acestui deposit corespunde unei necesităţi 
vechi şi prea adânc simţite. „Raportul periodic" se 
trimite la cerere ori-cărui gratuit şi franco. Adresa: 
Librăria diecesană, Caransebeş (Ungaria). 

X 

„Cartea de aur". Peste câteva zile apare: Car
tea de aur sau luptele politice-naţionale ale Românilor 
de sub coroana ungară", voi. I. de T. V. Păcăţian,— 
o bogată şi preţioasă colecţiune de acte şi documente 
referitoare la luptele noastre politice-naţionale din 
trecut. 

0 privire aruncată asupra cuprinsului acestui 
prim volum din cartea dlui T. V. Păcăţian e de ajuns 
pentru a ne convinge despre netăgăduita valoare, ce 
o are cartea, şi despre indispensabila necesitate de a 

face acest op parte din biblioteca fie-cărui Român in
teligent. 

Cuprinsul volumului I. e următoriul : 
Prefaţă. — /. înainte de redeşteptare. — Intro

ducere. — Biserica română sub principii calvini. — 
Diploma leopoldină. — „Unirea." — Ioan Inocenţiu 
Klein. — împăratul Iosif II şi Românii. — Plânsoarea 
clerului şi poporului iliric. — „Supplex libellus Vala-
chorum." — Petiţiunea Românilor din diecesa Aradului, 
— Rugămintea episcopilor Moga şi Lemenyi. — în 

! chestia episcopiei neunite a Ardealului. — întărirea 
\ Magiarismului. — / / Anii 'redeşteptării {1848—49). — 
1 Revoluţia franceză. — Mişcarea popoarelor in Austria. 
| — Evenimentele de la Viena. —• Maghiarii la Viena. 
' — Cererile naţiunii maghiare. — Pretensiunile Cehilor. 
: Pretensiunile naţiunei croate. — Concilianta Saşilor. —• 
| Ministeriul unguresc. — Kossuth şi Croaţii. — Activi-
I tatea dietei maghiare. — Mişcarea Slovacilor. — Con-
| greşul Şerbilor. —• Maghiarii din Ardeal. — Opiniunea 

publică română. — Mişcarea Românilor. — Simeon 
Bărnuţiu. — Adunarea dela Dumineca Tomii. — Pre
gătiri pentru adunarea cea mare. — Conferenţa pre
alabilă. — Vorbirea lui Bărnuţiu. —• 3/15 Maiu. — 
Actele adunării naţionale. Adunarea de la Pesta. — 
Adunarea de la Lugoj. — Dieta din Cluj. — Deputăţia 
română la Monarhul. — Trei proclamaţiuni. — Des
chiderea dietei ungară. — Activitatea comisiunei regni-
colare. — Chestia română în parlament. — Croaţia şi 
Ungaria. — Trei adunări românesci. — Manifeste şi 
decrete împărătescL —"Acţiunea lui Kossuth." — Apel 
la popularitatea lui Şaguna. — Comitetul român de 
pacificaţiune. — Alte manifeste şi proclamaţiuni. — 
Abzicerea împăratului Ferdinand. — In contra guver
nului din Cluj. — Adunarea naţională de la Sibiiu. — 
Românii la Monarhul. — Constituţia din 4 Martie 
(1849). — Alte petiţiuni. — Proclamaţia lui Csânyi. 
Detronarea dinastiei. — Misiunea lui Dragoş. -— Scri
soarea lui Butean. — Petiţiunea naţiunilor unite. — 
Ursoriul naţiunei române. — Petiţiune în favorul ce
lor arestaţi. — Al doilea ursoriu, adresat Monarhului. 
— Răspunsul lui Bach şi replica Românilor. — Con
venţia româno-maghiară. — Proiect de lege în chestia 
naţionalităţilor.— în chestia despărţirei hierarchice.— 
Reclamarea unei academii de drept. — Petiţiunea 
Arădanilor. — Petiţiunea Bănăţenilor. — Pentru cei 
morţi. — Petiţiunea episcopului Erdelyi. — Ultima 
representaţiune a delegaţiunei române. — Memorandul 
lui Şaguna. — Repriviri. — III. Sub absolutism. — 
Zece ani grei (1850—1859). 

Sperăm, că toţi cei-ce pot, şi cei ce trebuinţă 
au de ea, se vor grăbi să-şi procure cartea,-— făcând 
astfel posibilă autorului edarea şi a celorlalte volume 
următoare (vor fi de tot opt) din valorosul s6u op, cu 
care a făcut mare serviciu neamului românesc. 

Cartea se poate procura dela autorul din Sibiiu 
(Strada Măcelerilor 34) şi costă esemplariul (50 de 
coaie tipărite) broşate 10 coroane, legat în pânză 11 
coroane 60 bani, plus porto. 



încunoscinţare 
Aducem la cunoscinţâ, că „Calendar iu l Ro

m â n u l u i " şi „Bănăţanul" pro 1902,. ni s'au gă-
tat şi nu mai putem satisface comandelor. 

Rugăm totodată pe toţi P. T. Domni, cari rostează 
cu preţul Calendarelor primite, a ne trimite costul lor. 

Tipografia vŞi Librăria Diecesană. 

Concurse 
Pentru întregirea posturilor vacante în comunele 

mai jos însemnate din protopresbiterâtul gr. or. român 
al Făgetului, se escrie concurs cu termin de 30 de 
zile dela primă publicare. 

I. Mutnicul m i c cu filia Dragşinesc i , un post 
de învăţătoriu cu salariu 328 cor. în bani, 36 HI. grău 
şi cucuruz, pentru conferinţele învăţâtoresci 10 cor., j 
pentru reuniunea învăţătorească 20 cor., pentru scrip-
turistică 16 cor., pentru lemne de foc pentru învăţă-
toriu şi pentru şcoală 72 cor. 80 fii., pentru curatorul 
şcoalei 20 cor., şi locuinţă liberă în edificiul şcoalei 
din Dragşinesci cu grădină de 1 1 / a intravilan. 

Alesul învăţâtoriu va avea să ţină prelegerile 
alternativ, dimineaţa la şcoala din Mutnicul-mic, iar 
după ameazi la şcoala din Dragşinesci. 

2. Luncani , un post de învgţătoriu cu salariu de 
600 cor. în bani, pentru conferinţele învăţâtoresci 12 cor., 
pentru scripturistică 10 cor., 24 metri volum de lemne, 
din care 12 metri pentru învăţătoriu iar 12 metri 
pentru sala de învăţământ, dela înmormântări unde 
va fi chiemat 80 fii., pentru curatorul şcoalei 10 cor., 
2 jugere pământ finaţ şi o grădină de 800Q, şi lo
cuinţă liberă în edificiul şcoalei cu grădină de 200Q 
stângeni. 

Concurenţii au a-şi aşterne petiţiunile instruate 
conform normelor din vigoare în terminul deschis la 
oficiul protopresbiteral gr. or. român al tractului Făget. 

învăţătoriul ales este îndatorat a purta cantora-
tul în s. biserică şi a purta scripturistică în comitetul 
şi sinodul parohial şi a compune socotelile cultului şi 
ale sântei biserici. 

Pentru serviţii învăţâtoresci prestate înainte de 
ocuparea postului din concurs, comuna nu acoardă 
alesului nici un altfel de emolument, decât cele în
şirate aici. 

Comitetul parohial doresce, ca concurenţii să se 
presinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare în s. bise-. 
rică, dar nici decum în ziua de alegere. 

Făget, în 6 Februarie 1902. 1—3 [9] 
în conţelegere cu comitetele parohiale 

Sebast ian Olariu 
protopresbi ter . 

Pe basa o^rdinaţiunei Venerabilului Consistoriu 
Diecesan do sub Nr. 5118 B. ex. 1901, se escrie con
curs pentru ocuparea postului de capelan pe lângă 
neputinciosul paroh Aron Bartolomeiu, în parohia de 
clasa primă, din Do love , cu termin de recurgere de 
30 de zile, dela prima publicare în „Foaia Diecesană." 

Emolumintele: , : • 

A treia parte din toate venitele parohiale. 
Concurenţii sunt avisaţi a-şi subşterne recursele, 

adjustate conform prescriselor şi adresate comitetului 
parohial, la Prea Onor. Oficiu protopresbiteral în Satu-
nou (Râva-Ujfalu) şi sunt poftiţi a se presenta în vre-o 
duminecă sau sărbătoare în sânta biserică, dar nu 
în ziua alegerii. 

Dolove, din şedinţa com. par; ţinută la 13 Fe
bruarie st. v. 1902. 

[10] 1—3 Comitetul parohial. 

în conţelegere cu mine : 

Trifon Miclea 
protopresbis ter . 

Licitaţiune minuendă 
Pe basa încuviinţării Venerabilului Consistoriu 

diecesan ddto 11 Decemvre 1901 Nr. 5417 B. se 
escrie licitaţiune minuendă pentru zugrăvirea Sântei 
Biserici gr. or. rom. din Racovi ţa , cu preţul de escla-
mare 3127 coroane. 

Licitaţiunea se va ţinea în 25 Februariu 1902 la 
2 oare p. m. în sala de învăţământ din loc. Licitanţii 
vor avea a depune la începutul licitaţiunii vadiul 10% 
în bani gata ori în hârtii de valoare. 

Planul şi specificaţiunea de spese şi măsuri se 
pot vedea totdeuna la oficiul parohial din loc. 

Racoviţa în 6 Februarie 1902. 1—3 [8] 

V i n c e n t i u Murar iu 
preot şi. preş . com. par. 

w - C a s a şi g r a d i n a - p i 
de sub Nrii 23 şi 24 din Caransebeş, 

în estindere pe 2 strade 

in s trada T imişoare i şi a Spitalului mi l i tar , 

se vinde din mână liberă. 

Reflectanţii pot căpăta în formaţiuni dela pro-
prietariu şi în Librăria diecesană. 




